



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - SEMOB

OBRA: PRAÇA ALPHAVILLE
BAIRRO: ALPHAVILLE
LOCAL: RUA PROFESSOR CERVANTES

REFERÊNCIA SINAPI: DEZEMBRO/2023
DATA DA PLANILHA: 21.02.2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	PREÇO COM BDI		Executado	Total 1ª Medição	% Avanço
						UNITÁRIO	TOTAL			
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$		R\$ 155.839,96		R\$ 155.289,55
2.1	LIMPEZA									
2.1.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	8.337,98	R\$	3,62	R\$	30.183,48	100,00%
2.1.2	SINAPI	100975	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	958,87	R\$	8,61	R\$	8.255,87	100,00%
2.1.3	SINAPI	93592	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana em revestimento primário (BOTA FORA): DMT= 1,3 KM.	M3xKM	1.246,53	R\$	2,13	R\$	2.655,10	100,00%
2.1.4	SINAPI	95876	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada (BOTA FORA): DMT= 17,00 KM.	M3xKM	16.300,79	R\$	1,93	R\$	31.460,52	100,00%
2.2	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS									
2.2.1	SINAPI	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MÊS	6,00	R\$	964,12	R\$	5.784,72	100,00%
2.2.2	SINAPI	10777	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	MÊS	6,00	R\$	1.401,19	R\$	8.407,14	100,00%
2.2.3	SINAPI	93402	Mobilização de container - Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 3300KG momento máximo de carga 5,8TM, alcance máximo 7,60m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 KG potência 189 CV - CHP diurno (Container escritório e sanitário)	H	2,00	R\$	275,22	R\$	550,44	100,00%
2.2.4	SINAPI	93402	Desmobilização de container - Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 3300KG momento máximo de carga 5,8TM, alcance máximo 7,60m, inclusive caminhão toco PBT 16.000 KG potência 189 CV - CHP diurno (Container escritório e sanitário)	H	2,00	R\$	275,22	R\$	550,44	0,00%
2.2.5	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	16,00	R\$	857,39	R\$	13.718,24	100,00%
2.2.6	SINAPI	93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	18,00	R\$	593,48	R\$	10.682,64	100,00%
2.2.7	SINAPI	93214	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016 PA	UNID	1,00	R\$	5.172,14	R\$	5.172,14	100,00%
2.2.8	SINAPI	95673	HIDRÔMETRO DN 20 (½), 1,5 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UNID	1,00	R\$	108,28	R\$	108,28	100,00%
2.2.9	SINAPI	101506	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UNID	1,00	R\$	1.900,46	R\$	1.900,46	100,00%
2.3	TAPUME									
2.3.1	COMPOSIÇÃO	C.02	TAPUME COM TELHA METÁLICA AF_05/2018	M2	394,36	R\$	85,60	R\$	33.757,21	100,00%
2.4	PLACA DA OBRA									
2.4.1	COMPOSIÇÃO	C.03	Placa de Obra - Com chapa de Aço Galvanizado, com suporte em estrutura de madeira - Padrão Governo federal.	M2	8,00	R\$	331,66	R\$	2.653,28	100,00%
3.0	SEGURANÇA DO TRABALHO					R\$		R\$ 7.018,89		
3.1	DER-RO	9748003	Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO - Deve atender a NR 7	UNID	1,00	R\$	2.903,18	R\$	2.903,18	100,00%
3.2	DER-RO	9748002	Programa de Gerenciamento de Risco - PGR (Substituindo o PPRA e PCMAT) - Deve atender as NR's 1, NR 9 e NR 18.	UNID	1,00	R\$	4.115,71	R\$	4.115,71	100,00%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - SEMOB

OBRA: PRAÇA ALPHAVILLE
BAIRRO: ALPHAVILLE
LOCAL: RUA PROFESSOR CERVANTES

REFERÊNCIA SINAPI: DEZEMBRO/2023
DATA DA PLANILHA: 21.02.2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO										1º MEDIÇÃO				
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS		UNID	QUANTIDADE	PREÇO COM BDI		Executado	Total 1º Medição	% Avanço			
							UNITÁRIO	TOTAL						
4.0			LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS					R\$	2.918,29	R\$	1.459,15			
4.1	COMPOSIÇÃO	C.04	Topografia - Locação de área contendo serviços topográficos		M2	8.337,98	R\$	0,35	R\$	4.168,99	R\$	1.459,15	50,00%	
9.3.2	COMPOSIÇÃO	C.13	Demarcação do campo de futebol á base de cal		M		R\$	21,02	R\$		R\$	-	0,00%	
12.0			URBANISMO						R\$	6.534,18		-		
12.3			PERGOLADO RETANGULAR COM TREPADERAS											
12.3.1	SINAPI	102233	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021		M2	118,81	R\$	13,26	R\$	1.575,42	R\$	-	0,00%	
12.3.2	SINAPI	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021		M2	118,81	R\$	10,29	R\$	1.222,55	R\$	-	0,00%	
12.5			PERGOLADO REDONDO COM MESA DE PIQUINIQUE											
12.5.1	SINAPI	102233	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021		M2	99,19	R\$	13,26	R\$	1.315,26	R\$	-	0,00%	
12.5.2	SINAPI	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021		M2	99,19	R\$	10,29	R\$	1.020,67	R\$	-	0,00%	
12.6			QUIOSQUE COM PERGOLADO PEQUENO (22,45 M2)											
12.6.1	SINAPI	102233	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021		M2	59,46	R\$	13,26	R\$	788,44	R\$	-	0,00%	
12.6.2	SINAPI	102203	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021		M2	59,46	R\$	10,29	R\$	611,84	R\$	-	0,00%	
VALOR TOTAL										R\$ 172.311,32			R\$	163.767,58

GUSTAVO PORTELA VERAS
FISCAL - MAT: 266503

THIAGO MUZUCO
BAYLAO:52709183234

Assinado de forma digital por
THIAGO MUZUCO
BAYLAO:52709183234
Dados: 2024.11.06 10:49:56 -04'00'



Assinado por **Lucas Bezerra Silva** - Engenheiro civil - Em: 08/11/2024, 08:17:45



Assinado por **Gustavo Portela Veras** - Engenheiro Civil - Em: 06/11/2024, 13:49:32